Desluşirea
evenimentelor din 1918 contribuie decisiv la crearea identităţii româneşti, la cunoaşterea
trecutului românilor, pentru înțelegerea prezentului şi construirea viitorului.
Unirea Basarabiei cu România la 27 martie/9 aprilie 1918, a Bucovinei la 15/28 decembrie 1918 și
a Transilvaniei la 18 noiembrie/1 decembrie 1918, reprezintă momente importante pentru istoria
statului român. Realizarea unirii provinciilor aflate în componența imperiilor vecine cu România
reprezenta finalul unui proiect conceput încă de la mijlocul secolului al XIX-lea, dar și începutul
altuia nou, cu ample implicații politice, culturale și economice.